

Uchwała nr 10/V/2003
Senatu Uniwersytetu Jagiellońskiego
z dnia 28 maja 2003 roku

w sprawie: projektowanych przez Ministerstwo Finansów zmian w ustawie o podatku dochodowym od osób fizycznych

Senat Uniwersytetu Jagiellońskiego wyraża sprzeciw wobec zamiaru Ministerstwa Finansów zniesienia zasady uwzględniania 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu praw autorskich.

Podjmując tę inicjatywę Ministerstwo Finansów daje kolejny dowód nie liczenia się z ludźmi nauki i kultury. Mimo jasnych przepisów ustawy - powołując się na trudności finansowe budżetu Państwa - zamrożono tej grupie osób w ubiegłym roku podwyżki uposażeń. Obecnie, po raz kolejny motywując swe działania trudnościami budżetowymi i koniecznością podjęcia starań mających na celu naprawę finansów publicznych, szuka się oszczędności wśród źle opłacanych nauczycieli akademickich oraz ludzi sztuki i kultury. Likwidacja zasady uwzględniania 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu praw autorskich sprawi, że ta grupa osób utraci średnio jedno miesięczne wynagrodzenie rocznie. Zabieg ten zniweluje zatem w całości zapowiadaną na jesień bieżącego roku, a odroczoną, II ratę regulacji płacowych.

Zasada odliczania 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu praw autorskich odzwierciedla rzeczywiste nakłady ponoszone przez nauczycieli akademickich i twórców w związku z wykonywaną przez nich pracą, dlatego odejście od tej zasady naruszy wynikającą z prawa podatkowego zasadę uwzględniania rzeczywistych nakładów ponoszonych przez podatnika przy uzyskiwaniu przychodu.

Senat UJ rozumie konieczność likwidacji ulg podatkowych. Zwraca jednak uwagę na to, że nie może się to łączyć z pauperyzacją środowiska akademickiego. Stosowana dotychczas zasada 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu praw autorskich nie jest ulgą podatkową, lecz skwantyfikowaniem rzeczywiście ponoszonych kosztów, związanych z gromadzeniem wiedzy i rozwojem naukowym.

Senat UJ wyraża nadzieję, że przedstawione argumenty skłonią Rząd RP do odstąpienia od zamiaru wystąpienia do Sejmu RP z propozycją likwidacji zasady uwzględniania 50% kosztów uzyskania przychodów z tytułu praw autorskich.